
        
CASTELVETRANO

       
                               III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
                      Servizi Culturali e Sportivi – Pubblica Istruzione

            
CITTÀ DI CASTELVETRANO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
__________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                                                           N.  7  DEL   26.01.2023

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 – Annualità 2021. Erogazione contributo per 
le spese di gestione anno scolastico 2021/2022. Scuola Paritaria “La Casa di Peter Pan”

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

4 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

5 Scuola paritaria “La casa di Peter Pan”

Assunto Impegno n° 1564 del 29.08.2022

Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n°  4630.13
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                                 F.to Manzo Maria

                                                                                                                                                 

Il Responsabile  del Procedimento 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale dell’organizzazione e delle norme per  
la  prevenzione della corruzione e  della  illegalità,  propone l’adozione della  seguente  Determinazione,  di   cui  ne  attesta   la  
regolarità  e  correttezza  del  procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di  
ipotesi di conflitto d’interessi.
Premesso: 
Che,  il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione di quanto stabilito e delegato dall’art.1 commi 180 e 181 lett. e) della  
L.13.7.2015 n. 107 (Buona Scuola), ha istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo  
i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;
Vista 

 la nota congiunta del Dipartimento Regionale Famiglia e Dipartimento Regionale Istruzione, prot. 36666 del 28/09/2021,  
agli atti di ufficio,   con la quale è stata trasmessa la programmazione regionale annualità 2021 e il relativo riparto di spesa;

  la nota del Dipartimento dell’Istruzione prot. n. 40215 del 30.09.2021, agli atti di ufficio, con la quale, facendo riferimento  
alla direttiva prot. n. 36666 del 28.09.2021, allega in sostituzione la tabella relativa ai contributi erogati per tipologia;

 la nota del Dipartimento Regionale della famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio  8 del 14.10.2021  prot.n. 39244, agli  
atti di ufficio, con la quale viene inviata la tabella rettificata, già trasmessa con la nota prot. n. 40215 del 30.09.2021, relati -
va alle somme attribuite ai Comuni Siciliani  ed al Comune di Castelvetrano, corrispondente ad euro  203.368,41;

Vista la determinazione n. 31  del  04.08.2022 della III direzione organizzativa con la quale, la superiore somma è stata accertata in  
entrata ed impegnata;
Vista la nota Prot.  n. 51146/istr. del 18.11.2021, dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio XII Di-
ritto allo studio (Direttiva Regionale prot. n. 36666 del 28.09.2021) che riconosce alle scuole paritarie una somma massima  di euro 
3.900,00 per ogni sezione per contributo destinato alle spese di gestione per l’anno scolastico 2021/2022;
Preso atto che alla prefata scuola paritaria il suddetto contributo è stato assegnato per n. 3 sezioni per complessive euro 11.700,00;
Esaminata  la documentazione prodotta dalla scuola paritaria “Associazione La Casa di Peter Pan”, con sede in  via Amedeo di  
Savoia, 39,  91022 Castelvetrano,  codice fiscale 90019150813 acquisita, entro i termini di scadenza, al protocollo di questo Ente al 
n. 50486 del 15.12.2021  e più precisamente:

 Modello istanza, agli atti di ufficio;
 N.ro 4 attestazione ISEE, agli atti di ufficio;
 Fattura digitale n. 15/D del 15.12.2021 Belice Servizi Soc.Coop. di euro 366,00;
 Fattura digitale n. 22 del 15.12.2021 CO Costruzioni di Circello Baldassare Roberto e C snc di euro 5.000;
 N. 2 buste paga dipendente Genna Giuseppina per complessive euro 1.416,00;
 N. 3 buste paga Pugliese Carlotta per complessive euro 1.187,34;

Rilevato, dall’esame della predetta documentazione che, relativamente alla voce A. del modello istanza prima detto, inerente le spese 
sostenute  per il contrasto alla diffusione della pandemia, max 30% dell’importo del contributo,  la scuola paritaria di che trattasi, ha 
sostenuto spese per  euro 7.969,34,  mentre,  relativamente alla  voce B., la scuola paritaria di che trattasi, ha dichiarato di avere 
attuato l’abbattimento delle rette  relative a n. 4 alunni il cui valore dell’ISEE familiare risulta inferiore ad euro 15.748,78  cosi come  
previsto dalla nota prot. n. 51146/Istr. del 18.11.2021 prima detta, per complessive euro 7.200,00;
Preso atto che la superiore documentazione risulta conforme ai criteri dettati dalla superiore nota Prot.  n. 51146/istr. del 18.11.2021,  
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio XII Diritto allo studio (Direttiva Regionale prot. n. 36666 
del 28.09.2021) ;
Ritenuto  necessario, per le suesposte motivazioni, riconoscere,  liquidare e pagare alla su menzionata scuola paritaria il contributo  
complessivo pari ad euro 10.710,00, secondo lo schema sotto riportato:
VOCE (A)

 Euro 3.510,00 per spese  per il contrasto alla diffusione della pandemia, pari a massimo il 30% del contributo di euro 
3.900,00 a sezione, ai sensi della prima citata nota Prot.  n. 51146/istr. del 18.11.2021;

VOCE (B)
 Euro 7.200,00 per l’abbattimento delle rette relativo a n. 4 bambini accolti gratuitamente, come da documentazione agli atti  

di ufficio;
Dato atto che, dette somme rientrano nei limiti di quelle accertate ed impegnate  con la prima detta  determinazione n.  31  del 
04.08.2022 della III direzione organizzativa; 
Preso atto della tracciabilità dei flussi finanziari della superiore scuole paritaria,  riportata nel sopra citato modello istanza;
Verificata la regolarità contributiva della scuola paritaria sopra citata, mediante acquisizione del DURC On Line,  numero protocollo 
INAIL_36233058  con scadenza validità 09/05/2023;
Vista la nota  protocollo generale n.  53550 del 23.12.2022, agli  atti  di  ufficio,  con la quale  il  Responsabile della  X Direzione  
Organizzativa ha comunicato che “….la ditta in oggetto ha regolarizzato la sua posizione tributaria.”;
Dato atto che, nella presente liquidazione, è stata  effettuata la verifica di cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii., in quanto  
l’importo da liquidare è superiore ad € 5.000,00; 
Visto il dettaglio, giusta richiesta con Identificativo Univoco n. 202300000294912 del 26.01.2023, dal quale si evince che la ditta in 
questione è “Soggetto non inadempiente”; 
Dato atto che la presente determinazione  comporta riflessi indiretti  sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
Visti/e:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli articoli  

107, 163, 183, 192 e 250;
- lo Statuto comunale;
- l’Ordinamento Regionale degli Enti locali in Sicilia;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Provvedimento sindacale n. 11 del 11.02.2022;
- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente piano di Auditing;

2



Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del  
18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
1) Riconoscere,  liquidare e pagare alla su menzionata scuola paritaria il contributo complessivo pari ad euro 10.710,00, secondo 

lo schema sotto riportato:
VOCE (A)
 Euro 3.510,00 per spese per il contrasto alla diffusione della pandemia pari a massimo il 30% del contributo di 
euro 3.900,00 a sezione ai sensi della prima citata nota Prot.  n. 51146/istr. del 18.11.2021;
VOCE (B)
 Euro 7.200,00 per l’abbattimento delle rette relativo a n. 4 bambini accolti gratuitamente come da documentazio-
ne agli atti di ufficio;

2. Effettuare il pagamento della somma complessiva di euro 10.710,00, dovuta alla scuola Paritaria “Associazione La Casa di Pe-
ter Pan”, prima detta, facendo riferimento ai dati di pagamento riportati nella tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti di ufficio 
indicando nella causale del bonifico: “contributo destinato alle spese di gestione – Abbattimento delle rette e contrasto alla diffusione della pan -
demia – anno scolastico 2021-2022”;

3. Prelevare la somma occorrente al pagamento, dall’impegno contabile assunto con determinazione n. 31  del  04.08.2022 
della III Direzione Organizzativa;

4. Trasmettere copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti contabili, alla IX Direzio -
ne Organizzativa dell’Ente per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.  
n.267 del 18/08/2020;                                        

                                                                                           
        Il Responsabile del Procedimento

                           F.to      Lio Nastasi   

                                   

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, che assume a 
motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza; 

DETERMINA

1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
2. Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta

     DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio  on-line del  Comune di Castelvetrano e nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del  sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 
1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;                                                                                             
                                                                             
                                                                        Il Responsabile della III Direzione Organizzativa   
                                                                                      F.to       Dott.ssa Maria Morici 

3



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

 
Copia conforme all’originale resa in data________________ 
                                                                                                                                   II Responsabile III D.O. 

                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA III D.O. Servizi Culturali e Sportivi – Pubblica Istruzione

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle  
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti  
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,  regolarmente registrati ai sensi dell'art.  
191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data  26.01.2023

 Il Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria

F.to  Dott. Di Como Antonino Andrea

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,  
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N._____________ del Registro delle Pubblicazioni

4


